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Kontrolní závěr z kontrolní akce

24/19

Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2024 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu (dále také „NKÚ“) na rok 2024 pod číslem 24/19. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypracoval člen NKÚ Ing. Daniel Reisiegel, MPA.

[bookmark: _Hlk133227457]Cílem kontroly bylo prověřit, zda Ministerstvo práce a sociálních věcí při sestavení závěrečného účtu a při vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky a předkládání údajů pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024 postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy.

Kontrolovaná osoba:
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále také „MPSV“).

Kontrolováno bylo období roku 2024 včetně souvisejících skutečností z let předchozích a roku následujícího.

Kontrola byla prováděna u kontrolované osoby v době od srpna 2024 do dubna 2025.


Kolegium   NKÚ   na svém X. jednání, které se konalo dne 14. července 2025,
schválilo   usnesením č. 7/X/2025
kontrolní   závěr   v tomto znění:




Účetní závěrka, výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu, závěrečný účet a vnitřní kontrolní systém MPSV za rok 2024

NKÚ zahájil kontrolu již v roce 2024. Ministerstvo práce a sociálních věcí tak mohlo zjištěné nedostatky průběžně opravovat.

		
	
	Opravy v průběhu 
kontroly NKÚ
	
	Výsledný stav po provedených opravách








Nebyly zjištěny významné nesprávnosti/nedostatky
Byly zjištěny významné nesprávnosti/nedostatky
Byly zjištěny významné nesprávnosti/nedostatky s rozsáhlým dopadem na oblast kontroly







I. Shrnutí a vyhodnocení
Cílem kontroly bylo prověřit, zda Ministerstvo práce a sociálních věcí při sestavení závěrečného účtu, při vedení účetnictví, sestavení účetní závěrky a předkládání údajů pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024 postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy.
NKÚ zahájil kontrolní akci v průběhu kontrolovaného účetního a rozpočtového období 2024. 

Vedení účetnictví a účetní závěrka
NKÚ provedl kontrolu účetní závěrky MPSV sestavené k 31. prosinci 2024[footnoteRef:2] (dále také „ÚZ“ nebo „účetní závěrka“), která se skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přehledu o peněžních tocích, přehledu o změnách vlastního kapitálu a přílohy. [2:  	Informační portál MONITOR [online]. Údaje výkazů účetní závěrky [cit. 26. 5. 2025]. Dostupné z: Ministerstvo práce a sociálních věcí – rozvaha | Monitor (statnipokladna.cz). ] 

	[bookmark: _Hlk79663883]Účetní závěrka MPSV sestavená k 31. prosinci 2024 podává dle NKÚ ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky, a to dle účetních předpisů pro některé vybrané účetní jednotky[footnoteRef:3]. [3:  	Vybranými účetními jednotkami (dále také „VÚJ“) byly v roce 2024 podle ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, organizační složky státu, státní fondy podle rozpočtových pravidel, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, příspěvkové organizace a zdravotní pojišťovny.] 



NKÚ v průběhu kontroly identifikoval nedostatky ve vedení účetnictví MPSV. Tyto nedostatky ve výši 7,6 mld. Kč by měly významný vliv na zůstatky položek účetní závěrky MPSV za rok 2024. MPSV tyto zjištěné nedostatky po upozornění NKÚ opravilo ještě před sestavením ÚZ. 
V důsledku provedení účetních oprav (viz část IV.1.1 kontrolního závěru, dále také „KZ“) 
a realizace všech potřebných opatření k eliminaci systémových nedostatků v průběhu kontroly NKÚ (viz část IV.4 KZ) lze konstatovat, že účetnictví MPSV bylo vedeno v souladu s příslušnými právními předpisy.
Nesprávnosti ve výši 185,18 mil. Kč, které MPSV neopravilo, neměly významný dopad na údaje ÚZ (viz část IV.1.2 KZ).

Údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu
NKÚ provedl ve výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu MPSV sestaveném k 31. 12. 2024[footnoteRef:4] (dále také „výkaz FIN 1-12 OSS“) u údajů o příjmech a výdajích ve sloupci Skutečnost kontrolu správnosti jejich třídění z hlediska druhového, odvětvového a prostorového dle vyhlášky č. 412/2021 Sb.[footnoteRef:5] [4:  	Informační portál MONITOR [online]. Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu [cit. 26. 5. 2025]. Dostupné z: Ministerstvo práce a sociálních věcí – druhový rozklikávací rozpočet pro výdaje | Monitor (statnipokladna.cz).]  [5:  	Vyhláška č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě.] 

	[bookmark: _Hlk134686046][bookmark: _Hlk105757622]Dle NKÚ byl výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu MPSV sestavený k 31. prosinci 2024 ve všech významných ohledech sestaven v souladu s příslušnými právními předpisy.


NKÚ v průběhu kontroly identifikoval nedostatek v klasifikaci rozpočtových příjmů. Tento nedostatek ve výši 263,24 mil. Kč by měl nevýznamný vliv na výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu MPSV za rok 2024. MPSV tento zjištěný nedostatek opravilo ještě před sestavením výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu za rok 2024 (viz část IV.2 KZ).

Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí
NKÚ prověřil soulad sestavení závěrečného účtu kapitoly státního rozpočtu 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024 (dále také „ZÚ 2024“) s vyhláškou č. 419/2001 Sb.[footnoteRef:6] a shodu informací v něm uvedených se vstupními údaji v rozpočtovém systému, s finančními výkazy a údaji dalších evidencí. [6:  	Vyhláška č. 419/2001 Sb., o předkládání údajů pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu. ] 

	Dle NKÚ je závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024 sestaven v rozsahu dle vyhlášky č. 419/2001 Sb. a informace v něm uvedené odpovídají údajům v rozpočtovém systému, finančním výkazům a údajům z dalších evidencí.


NKÚ v průběhu kontroly identifikoval nedostatky v návrhu ZÚ 2024. Tyto nedostatky by měly nevýznamný vliv na vypovídací schopnost ZÚ 2024. MPSV tyto zjištěné nedostatky po upozornění NKÚ opravilo ještě před sestavením závěrečného účtu (viz část IV.3 KZ).

Vnitřní kontrolní systém MPSV
	V oblasti hospodaření s majetkem státu přetrvával do data ukončení kontroly systémový nedostatek ve vnitřním kontrolním systému (dále také „VKS“), jenž měl významný negativní dopad na účinnost VKS v uvedené oblasti. V ostatních prověřovaných oblastech lze dle NKÚ považovat vnitřní kontrolní systém po provedených opravách za účinný.


V průběhu kontroly zjistil NKÚ významné systémové nedostatky v oblasti účetnictví a v oblasti hospodaření s majetkem státu, jež VKS neidentifikoval. V oblasti účetnictví Ministerstvo práce a sociálních věcí v průběhu kontroly přijalo ve VKS dostatečná opatření k nápravě systémových nedostatků a VKS v této oblasti je považován za účinný (viz část IV.4 KZ); naopak v oblasti hospodaření s majetkem státu VKS účinný nebyl.
NKÚ zjistil, že MPSV v rozporu s povinnostmi stanovenými usnesením vlády neprovádí pravidelné kontroly licencí pořízeného softwaru a nenastavilo ani systém nutný pro jejich provádění (viz část IV.4.1 KZ), přičemž objem tohoto majetku byl významný.
Porušení povinnosti MPSV provádět pravidelné kontroly licencí softwaru konstatoval NKÚ již v kontrolní akci č. 18/26[footnoteRef:7] (dále také „KA č. 18/26“).  [7:  	Kontrolní akce NKÚ č. 18/26 – Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018.] 


Kontrola opatření k nápravě nedostatků zjištěných kontrolní akcí NKÚ č. 18/26
	MPSV nerealizovalo v 5 případech z 16 úplně a správně opatření k nápravě nedostatků zjištěných v KA č. 18/26. Přesto již v roce 2020 MPSV informovalo vládu České republiky (dále také „vláda“), že všechna přijatá opatření byla realizována[footnoteRef:8]. MPSV tím nepodalo vládě spolehlivé informace o přijatých opatřeních. [8:  	Stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 18/26 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018“ (dále také „Stanovisko“), které bylo projednáno vládou České republiky dne 6. 1. 2020.] 



MPSV provedlo po upozornění NKÚ nápravu v případě 4 nedostatků relevantních pro rok 2024. Pokud by MPSV účinně realizovalo veškerá opatření k odstranění nedostatků uvedených v kontrolním závěru z KA č. 18/26, která uvedlo ve svém Stanovisku již v roce 2020, mohlo předejít opravám ve výši 5,9 mld. Kč, o kterých účtovalo v roce 2024 (viz část IV.5 KZ).
V případě nedostatku uvedeného v části I.4 tohoto kontrolního závěru Ministerstvo práce a sociálních věcí účinné opatření do data ukončení kontroly (tj. do 30. 4. 2025) nepřijalo.


II. Informace o kontrolované oblasti
MPSV bylo zřízeno zákonem České národní rady č. 2/1969 Sb.[footnoteRef:9] Dle tohoto zákona má MPSV postavení ústředního orgánu státní správy pro pracovněprávní vztahy, bezpečnost práce, zaměstnanost a rekvalifikaci, kolektivní vyjednávání, mzdy a jiné odměny za práci, důchodové zabezpečení, nemocenské pojištění, sociální péči, péči o pracovní podmínky žen a mladistvých, právní ochranu mateřství, péči o rodinu a děti, péči o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc, a pro další otázky mzdové a sociální politiky. [9:  	Zákon České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky.] 

V souladu se zákonem č. 219/2000 Sb.[footnoteRef:10] je MPSV organizační složkou státu (dále také „OSS“) a dle zákona č. 563/1991 Sb.[footnoteRef:11] vybranou účetní jednotkou. MPSV je ústředním orgánem státní správy a v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb.[footnoteRef:12] a vyhláškou č. 412/2021 Sb.[footnoteRef:13] správcem rozpočtové kapitoly 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí. K 31. 12. 2024 byly MPSV podřízeny čtyři OSS a MPSV bylo zároveň zřizovatelem šesti příspěvkových organizací a dvou veřejných vědeckých institucí. [10:  	Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích.]  [11:  	Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.]  [12:  	Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).]  [13:  	Vyhláška č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě.] 

[bookmark: _Ref536599850]Přehled vybraných údajů z ÚZ a z výkazu FIN 1-12 OSS vygenerovaného z rozpočtového systému[footnoteRef:14] je uveden v následujících tabulkách č. 1, 2 a 3. [14:  	Rozpočtový systém, který je subsystémem Integrovaného informačního systému Státní pokladny, je dle ustanovení § 3 písm. o) zákona č. 218/2000 Sb. informační systém veřejné správy, spravovaný Ministerstvem financí, v němž se mj. soustřeďují údaje pro hodnocení plnění státního rozpočtu.] 

Tabulka č. 1: Údaje ÚZ – rozvaha a výkaz zisku a ztráty (údaje za běžné období k 31. 12. 2024)
	Položka
	Částka 
(v mil. Kč)

	Aktiva netto, pasiva
	43 450,69

	Náklady 
	41 188,76

	Výnosy 
	5 204,26

	Výsledek hospodaření běžného účetního období
	−35 984,50


Zdroj: účetní závěrka MPSV sestavená k 31. prosinci 2024.
Poznámka: 	MPSV v ÚZ vykázalo aktiva v hodnotě brutto ve výši 48 617,25 mil. Kč upravené o korekce ve výši 5 166,57 mil. Kč.
[bookmark: _Ref536601688]


Tabulka č. 2: 	Údaje ÚZ – informace o stavu účtů v knize podrozvahových účtů (údaje za běžné období k 31. 12. 2024)
	[bookmark: _Ref536600773]Položka výkazu/PRÚ
	Částka 
(v mil. Kč)

	P.I.
	Majetek a závazky účetní jednotky
	311,55

	P.II.
	Krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů a krátkodobé podmíněné závazky z transferů
	52,55

	P.V.
	Dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů a dlouhodobé podmíněné závazky z transferů
	19 638,08

	P.VII.
	Další podmíněné závazky
	5 795,20

	P.VIII.
	Ostatní podmíněná aktiva a ostatní podmíněná pasiva a vyrovnávací účty
	19,11


Zdroj: účetní závěrka MPSV sestavená k 31. prosinci 2024.

[bookmark: _Ref536602611][bookmark: _Hlk160613696]Tabulka č. 3: Údaje z výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu k 31. 12. 2024 
	Ukazatel
	Skutečnost 
(v mil. Kč)

	Příjmy
	4 213,22

	Výdaje
	41 873,66


Zdroj: výkaz FIN 1-12 OSS.


III. Rozsah kontroly
Kontrolní akce byla kontrolou typu finanční audit a jejím cílem bylo prověřit, zda MPSV při vedení účetnictví v roce 2024, při sestavení účetní závěrky k 31. prosinci 2024, při předkládání údajů pro hodnocení plnění státního rozpočtu[footnoteRef:15] za rok 2024 a při sestavení závěrečného účtu za rok 2024 postupovalo v souladu s příslušnými právními předpisy. [15:  	Dle ustanovení § 20 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb. jsou OSS povinny předkládat údaje potřebné pro průběžné hodnocení plnění státního rozpočtu. Způsob a termíny předkládání údajů a jejich rozsah stanovuje vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí. Dle ustanovení § 5 odst. 1 a dle přílohy č. 1 této vyhlášky zpracovávají OSS údaje pro hodnocení plnění státního rozpočtu přímo v rozpočtovém systému, ve kterém je z nich následně sestavován výkaz FIN 1-12 OSS.] 

Kontrolovaný objem finančních prostředků a majetku představuje hodnotu aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a podrozvahových účtů vykázaných v ÚZ a vyčíslených v tabulkách č. 1 a 2. Kontrolovaný objem finančních prostředků v rámci výkazu FIN 1-12 OSS představuje součet celkových příjmů a výdajů ve sloupci Skutečnost, jejichž hodnoty jsou uvedeny v tabulce č. 3.
Kontrola se zaměřila na činnosti a skutečnosti, které byly předmětem účetnictví[footnoteRef:16] a měly vliv na hodnotu významných konečných zůstatků účtů v ÚZ a na hodnotu významných údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024 a na ZÚ 2024. [16:  	MPSV jakožto OSS má povinnost v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. účtovat o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. Informace, které předkládá v účetní závěrce, musí být spolehlivé, srovnatelné, srozumitelné a posuzují se z hlediska významnosti.] 

V oblasti vedení účetnictví se kontrola zaměřila na jeho správnost, úplnost, průkaznost 
a srozumitelnost. Prověřila dodržování směrné účtové osnovy, správnost používání účetních metod a ostatních podmínek vedení účetnictví stanovených zákonem č. 563/1991 Sb. a vyhláškou č. 410/2009 Sb.[footnoteRef:17] U vybraných účetních případů byla provedena kontrola s cílem prověřit systém účtování a vykazování informací o skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví. [17:  	Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky.] 

V případě údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu bylo prověřováno, zda byla dodržena správnost třídění příjmů a výdajů rozpočtovou skladbou z hlediska druhového, odvětvového a prostorového dle vyhlášky č. 412/2021 Sb.
Výběr položek účetní závěrky a údajů předkládaných Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu provedl NKÚ s ohledem na vyhodnocená rizika nesprávnosti vykázaných údajů. U relevantních transakcí byl prověřován soulad s vybranými ustanoveními dalších právních předpisů, a to zejména s ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb. a zákona č. 219/2000 Sb.
V případě uzavírání smluv a objednávek bylo prověřováno jejich uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb.[footnoteRef:18] [18:  	Zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv).] 

NKÚ na základě prověřovaných skutečností vyhodnotil nastavení VKS v oblasti účetnictví, plnění rozpočtu a závěrečného účtu (vnitřní předpisy, interní audit, účetní metody, účetní doklady, účetní knihy, inventarizace majetku a závazků, účetní závěrka a schvalování účetní závěrky) dle zákonů č. 563/1991 Sb., č. 218/2000 Sb. a dalších právních předpisů a v oblasti řídicí kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb.[footnoteRef:19] a vyhlášky č. 416/2004 Sb.[footnoteRef:20]  [19:  	Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole).]  [20:  	Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 123/2003 Sb.] 

NKÚ dále u prověřovaných operací vyhodnotil funkčnost vnitřního kontrolního systému v oblasti účetnictví, plnění rozpočtu a závěrečného účtu dle zákonů č. 563/1991 Sb., č. 218/2000 Sb. a dalších právních předpisů, v oblasti hospodaření s majetkem státu dle zákona č. 219/2000 Sb., finančního hospodaření dle zákona č. 218/2000 Sb. a dalších právních předpisů a v oblasti řídicí kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb. a vyhlášky č. 416/2004 Sb. (v částech nespadajících do předchozích oblastí), tj. samotnou implementaci prvků VKS tak, aby bylo zamezeno vzniku nesprávností. Kombinace zjištění z oblasti nastavení a funkčnosti VKS ve výše uvedených oblastech byla pak podkladem k hodnocení účinnosti tohoto systému.
V rámci kontroly byla vyhodnocena také opatření přijatá k nápravě nedostatků zjištěných kontrolní akcí NKÚ č. 18/26.
MPSV je od roku 2021 začleněno do implementační struktury Národního plánu obnovy (dále také „NPO“). Postup MPSV při vykazování peněžních toků a souvisejících skutečností byl v rámci kontroly také prověřován. Rozpočtové informace o NPO jsou shrnuty v příloze č. 3 KZ.
Při kontrole ZÚ 2024 bylo prověřeno, zda je závěrečný účet sestaven v souladu s požadavky vyhlášky č. 419/2001 Sb. a zda je také v souladu se skutečností, tzn. zda vybrané údaje uváděné v závěrečném účtu jsou správné a úplné ve srovnání s finančními výkazy obsahujícími údaje pro hodnocení plnění rozpočtu, s údaji v účetnictví, s údaji z účetních závěrek MPSV 
a podřízených organizací kapitoly 313, s podklady jednotlivých věcně příslušných útvarů MPSV a podřízených organizací a s jinými veřejně dostupnými zdroji, např. usneseními vlády ČR, veřejně přístupnými rejstříky apod.
V rámci kontroly byl rovněž proveden rozbor výsledku hospodaření MPSV z akruálního a peněžního pohledu (viz příloha č. 1 KZ). Kontrola se dále zaměřila na to, jaké účetní informace vykazuje MPSV na podrozvahových účtech (viz příloha č. 2 KZ). 
[bookmark: _Hlk107242049]Pozn.: 	Všechny právní předpisy uvedené v tomto kontrolním závěru jsou aplikovány ve znění účinném pro kontrolované období. 
Hodnoty uvedené v tomto kontrolním závěru byly zaokrouhleny, čímž může vzniknout nesoulad v uváděných finančních údajích.
IV. Podrobné skutečnosti zjištěné kontrolou
1. Vedení účetnictví, účetní opravy realizované MPSV v průběhu kontroly a spolehlivost údajů ÚZ
Opravy chyb v účetnictví v průběhu účetního období 
NKÚ kontrolu zahájil již v průběhu účetního období 2024, což umožnilo Ministerstvu práce 
a sociálních věcí provést opravy nedostatků identifikovaných v účetnictví ještě v průběhu kontroly před uzavřením účetního období 2024 a sestavením účetní závěrky.
Provedené účetní opravy, kterými MPSV předešlo vzniku nesprávností v ÚZ ve výši 7,6 mld. Kč, spočívaly zejména v tom, že MPSV: 
· [bookmark: _Hlk198793534]z účtů 373 – Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery a 389 – Dohadné účty pasivní odúčtovalo neexistující zálohy na transfery poskytnuté v roce 2023 jako příspěvek na provoz dětských skupin ve výši 1,7 mld. Kč. Jednalo se o systémový nedostatek v případech, kdy z vyúčtování poskytnutých záloh nevyplývaly vratky;
· [bookmark: _Hlk194497507]opravilo systém účtování o podmíněných závazcích z uzavřených smluv. Jednalo se o systémový nedostatek, kdy MPSV zejména z důvodu pozdního a neúplného předávání účetních informací od věcně příslušných útvarů neúčtovalo o všech uzavřených smlouvách a neevidovalo smlouvy ve všech případech ve správné výši. MPSV na účet 974 – Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv zaúčtovalo podmíněné závazky ve výši 4,6 mld. Kč.
Nesprávný způsob účtování a vykazování podmíněných závazků z uzavřených smluv zjistil NKÚ již v KA č. 18/26. MPSV tak do data zahájení kontroly nerealizovalo účinné opatření k nápravě nedostatku zjištěného v KA č. 18/26;
· opravilo účtování o podmíněných pohledávkách z předfinancování transferů zaúčtovaných na účtu 951 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů a opravilo tak stav těchto podmíněných pohledávek vykázaný k 31. 12. 2024. MPSV tak na účtu 
951 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů zejména:
· odúčtovalo neexistující podmíněné pohledávky z předfinancování transferů Národního plánu obnovy ve výši 275,2 mil. Kč,
· [bookmark: _Toc164406576]zaúčtovalo chybějící podmíněné pohledávky z předfinancování transferů ve výši 1,1 mld. Kč.
Nesprávný stav vykazovaných podmíněných pohledávek z předfinancování transferů zjistil NKÚ již v KA č. 16/29[footnoteRef:21] a KA č. 18/26. MPSV tak do data zahájení kontroly nerealizovalo účinné opatření k nápravě nedostatku uvedeného v kontrolním závěru z KA č. 18/26 v části věnované opatřením, která MPSV přijalo k nápravě nedostatků z kontrolní akce č. 16/29; [21:  	Kontrolní akce NKÚ č. 16/29 – Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2016, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2016 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2016.] 

· upravilo postupy účtování o vratkách transferů, které jako poskytovatel přijímá na základě výzev vydaných dle § 14f zákona č. 218/2000 Sb. Jednalo se o systémový nedostatek. MPSV tak zejména odúčtovalo neexistující pohledávky za příjemci transferů ve výši 157 mil. Kč z účtu 344 – Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce a 348 – Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi;[footnoteRef:22] [22:  	Opravu pohledávek provedlo MPSV prostřednictvím nákladového účtu 549 – Ostatní náklady z činnosti (viz část IV.1.2 KZ).] 

· odúčtovalo závazky z účtu 378 – Ostatní krátkodobé závazky ve výši 138,4 mil. Kč[footnoteRef:23] a z účtu 986 – Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení ve výši 8,7 mil. Kč, které již k 1. 1. 2024 neexistovaly. V některých případech neexistovaly již k 31. 12. 2018, jak NKÚ zjistil již v KA č. 18/26. MPSV tak do data zahájení kontroly nerealizovalo účinné opatření k nápravě nedostatku uvedeného v KZ č. 18/26 v části věnované opatřením, která MPSV přijalo k nápravě nedostatků z kontrolní akce č. 16/29; [23:  	Opravu závazků na účtu 378 – Ostatní krátkodobé závazky provedlo MPSV prostřednictvím účtu 408 – Opravy předcházejících účetních období.] 

· odúčtovalo z účtu 373 – Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery neexistující zálohy na transfery poskytnuté v letech 2021 až 2024 pojišťovnám ve výši 46 mil. Kč. Související náklady nezaúčtované v letech 2021 až 2023 ve výši 37,2 mil. Kč MPSV zaúčtovalo na účet 408 – Opravy předcházejících účetních období. Náklady roku 2024 ve výši 8,8 mil. Kč MPSV zaúčtovalo na účet 571 – Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 
a 518 – Ostatní služby. Jednalo se o systémový nedostatek. 
Nesprávné účtování o transferech určených na vedení agendy a uspokojování nároků poškozených pracovníků za škody na zdraví vzniklých v pracovněprávním vztahu v případech, kdy tuto povinnost přejímá stát, NKÚ zjistil již v KA č. 16/29 a v KA č. 18/26. MPSV tak do data zahájení kontroly nerealizovalo účinné opatření k nápravě nedostatku uvedeného v KZ č. 18/26 v části věnované opatřením, která MPSV přijalo k nápravě nedostatků z kontrolní akce č. 16/29.
Neopravené nesprávnosti v účetnictví
NKÚ v údajích ÚZ zjistil, že MPSV některé informace nevykázalo v souladu s právními předpisy upravujícími vedení účetnictví a účetní výkaznictví, a to v údajích za běžné účetní období v celkové výši 185,18 mil. Kč. Tyto nesprávnosti nebyly významné. 
Nesprávnosti vznikly zejména chybně provedenou opravou nákladů z transferů snížených z titulu vratek dotací ve výši 120,32 mil. Kč, kdy MPSV použilo nesprávný nákladový účet (MPSV použilo pro klasifikaci výše uvedených nákladů účet 549 – Ostatní náklady z činnosti namísto účtu z účtové skupiny 57 – Náklady na transfery)[footnoteRef:24], a dále neúčtováním o vzniku podmíněného závazku vzniklého uzavřením smlouvy na podrozvahovém účtu 974 – Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv ve výši 60,5 mil. Kč[footnoteRef:25]. [24:  	MPSV postupovalo v rozporu s ustanovením § 33 odst. 6 písm. f) vyhlášky č. 410/2009 Sb.]  [25:  	MPSV postupovalo v rozporu s ustanovením § 72 odst. 4 vyhlášky č. 410/2009 Sb.] 

Spolehlivost údajů ÚZ 
Údaje ÚZ byly vykázány v rozvaze, ve výkazu zisku a ztráty, v přehledu o peněžních tocích, v přehledu o změnách vlastního kapitálu a v příloze.
NKÚ pro vyhodnocení spolehlivosti údajů ÚZ stanovil hladinu významnosti[footnoteRef:26] ve výši 800 mil. Kč[footnoteRef:27]. [26:  	Významnost (materialita) reprezentuje u ÚZ hodnotu nesprávností, jejíž překročení by již mohlo ovlivnit přiměřeně znalého uživatele. Při stanovení významnosti postupuje NKÚ v souladu s Kontrolními standardy NKÚ a zohledňuje příklady dobré praxe vyplývající z mezinárodních standardů nejvyšších kontrolních institucí pro finanční audit.]  [27:  	NKÚ pro posouzení významnosti zjištěných nesprávností v údajích ÚZ stanovil hladinu významnosti ve výši 2 % z celkových nákladů vykázaných k 31. 12. 2024 ve výši 41 188,76 mil. Kč. Vypočtená hladina významnosti je zaokrouhlena na celé stovky milionů korun. 
] 

V účetní závěrce sestavené po provedení oprav (viz část IV.1.1 tohoto kontrolního závěru) kontrola zjistila, že MPSV nevykázalo některé informace v souladu s právními předpisy upravujícími vedení účetnictví a účetní výkaznictví (viz část IV.1.2 tohoto kontrolního závěru). Jednalo se o údaje za běžné účetní období v celkové výši 185,18 mil. Kč v rozsahu uvedeném v následující tabulce.
Tabulka č. 4: Přehled nesprávností zjištěných v jednotlivých částech ÚZ 
	Účetní výkaz
	Hodnotová chyba 
(v mil. Kč)
	Celková započtená nesprávnost 
(v mil. Kč)

	
	Nadhodnocení
	Podhodnocení
	

	Rozvaha
	20,30
	0,07
	10,18

	Výkaz zisku a ztráty
	120,32
	108,65
	114,49

	Příloha účetní závěrky (podrozvahové účty)
	60,50
	60,50
	60,50

	Přehled o peněžních tocích
	0,00
	0,00
	0,00

	Přehled o změnách vlastního kapitálu
	0,00
	0,00
	0,00

	Celková nesprávnost vykázaných hodnot
	201,13
	169,22
	185,18


Zdroj: vlastní zpracování NKÚ.
Účetní závěrka MPSV sestavená k 31. 12. 2024 podává dle NKÚ ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky, a to dle účetních předpisů pro některé vybrané účetní jednotky.
Spolehlivé informace účetní závěrky mají dle ustanovení § 7 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb. umožnit jejím uživatelům činit ekonomická rozhodnutí. NKÚ v rámci kontroly provedl rozbor výsledku hospodaření MPSV z pohledu akruálního (účetního) a peněžního (plnění rozpočtu), viz příloha č. 1 KZ, a popsal informace, které MPSV vykazuje na podrozvahových účtech, viz příloha č. 2 KZ.

Údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024
Opravy chyb v zatřídění rozpočtových příjmů a výdajů v průběhu roku 2024
NKÚ zahájil kontrolu již v průběhu rozpočtového období 2024, což umožnilo MPSV provést opravy nedostatků identifikovaných v oblasti třídění rozpočtových příjmů a výdajů dle vyhlášky č. 412/2021 Sb. ještě před sestavením výkazu FIN 1-12 OSS. 
V této oblasti NKÚ v průběhu kontroly zjistil pouze jeden nevýznamný nedostatek. Jednalo se o chybné zatřídění příjmů souvisejících s refundací výdajů vynaložených formou předfinancování investičních transferů ve výši 263,24 mil. Kč, kdy příjmy měly být správně vykázány jako investiční (RP 4233 – Investiční transfery přijaté od Evropské unie), a nikoliv neinvestiční (RP 4153 – Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie). 
MPSV tento nedostatek opravilo ještě před předáním údajů pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024.
Spolehlivost údajů výkazu FIN 1-12 OSS
NKÚ provedl ve výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu MPSV sestaveném k 31. 12. 2024 u údajů o příjmech a výdajích ve sloupci Skutečnost kontrolu správnosti jejich druhového, odvětvového a prostorového třídění podle rozpočtové skladby.
NKÚ pro posouzení významnosti zjištěných nesprávností v údajích předkládaných Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu stanovil hladinu významnosti ve výši 800 mil. Kč.[footnoteRef:28] [28:  	NKÚ pro posouzení významnosti zjištěných nesprávností v údajích předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu stanovil hladinu významnosti ve výši 2 % z celkových výdajů vynaložených v roce 2024 ve výši 41 873,66 mil. Kč. Vypočtená hladina významnosti je zaokrouhlena na celé stovky milionů korun. ] 

[bookmark: _Hlk165896683]Ve výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu za rok 2024 sestaveném po provedení opravy (uvedené v části IV.2.1 tohoto kontrolního závěru) nezjistil NKÚ žádné neopravené nesprávnosti.
Dle NKÚ byl uvedený výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ve všech významných ohledech sestaven v souladu s příslušnými právními předpisy.

Závěrečný účet kapitoly 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024
[bookmark: _Toc105083305]Při kontrole ZÚ 2024 se NKÚ zaměřil na dodržení souladu s vyhláškou č. 419/2001 Sb., na ověření správnosti a úplnosti údajů a číselných hodnot uvedených v průvodní zprávě, v číselných sestavách a v tabulkových přílohách. 
Opravy nedostatků v závěrečném účtu 
NKÚ zjistil, že MPSV v návrhu ZÚ 2024 v některých případech uvedlo údaje, které neodpovídaly údajům soustředěným v rozpočtovém systému, ve finančních výkazech či údajům v analytických evidencích MPSV, nebo že údaje v doprovodných tabulkách neodpovídaly textu návrhu ZÚ 2024. Dále NKÚ v několika případech zjistil nesoulad mezi číselným údajem a příslušným textem, případně matematickou chybu ve výpočtech. 
MPSV také na základě kontroly NKÚ doplnilo do návrhu ZÚ 2024 některé informace vyplývající z vyhlášky č. 419/2001 Sb. 
Zjištěné nedostatky nebyly významného charakteru a neměly významný vliv na vypovídací hodnotu návrhu ZÚ 2024. Všechny identifikované nedostatky MPSV opravilo a v ZÚ 2024 předloženém Ministerstvu financí pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu se již nevyskytovaly.
Vyhodnocení ZÚ 2024
Dle NKÚ je závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024 sestaven v rozsahu dle vyhlášky č. 419/2001 Sb. a informace v něm uvedené odpovídají údajům v rozpočtovém systému, finančním výkazům a údajům z dalších evidencí.

Vnitřní kontrolní systém MPSV
V průběhu kontroly zjistil NKÚ v oblasti účetnictví významné systémové nedostatky. Jednalo se zejména o nedostatky v oblasti účtování pohledávek a skutečností účtovaných na podrozvahových účtech a významné nedostatky v oblasti včasného a úplného předávání účetních informací od věcně příslušných útvarů pro účely účetnictví (viz část IV.1.1 KZ). 
VKS výše uvedené nedostatky včas neidentifikoval, a to zejména vzhledem k systémovým nedostatkům v oblasti provádění dokladových inventur na MPSV v roce 2023 i v letech předchozích.
MPSV výše uvedené nedostatky opravilo a přijalo systémová opatření, když:
· v oblasti pohledávkových účtů a podrozvahy nově upřesnilo interně nastavené postupy pro účtování těchto případů a pro předávání podkladů na oddělení provozní účtárny. MPSV upravilo postupy účtování na straně oddělení provozní účtárny a také na straně věcně příslušných útvarů. MPSV sdělilo, že u účtu 951 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů provede v roce 2025 zevrubnější analýzu i s ohledem na záměr dalšího prohloubení automatizovaných kroků ve svém informačním systému; 
· v inventarizaci za rok 2024 nově nastavilo postupy provádění dokladových inventur, a to především u pohledávkových účtů a u účtů 389 – Dohadné účty pasivní, 974 – Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv a 951 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů;
· nově nastavilo pravidla pro předávání informací od věcně příslušných útvarů – MPSV domluvilo s těmito útvary průběžné předávání podkladů a nastavilo novou formu komunikace se sekcí IT, která by měla předcházet zejména potenciálním rizikům vzniku nesprávností u účtu 974 – Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv.
NKÚ ověřil, že k datu účetní závěrky již MPSV účtovalo výše uvedené účetní případy správně a prověřil také postupy provádění inventarizace v roce 2024. Nesprávnosti, které NKÚ zjistil v ÚZ sestavené k 31. 12. 2024, byly nevýznamné (viz část IV.1.2 KZ) a neměly vliv na hodnocení funkčnosti VKS v oblasti účetnictví. 
V oblasti plnění rozpočtu zjistil NKÚ v údajích předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2024 nevýznamný nedostatek, který MPSV opravilo (viz část IV.2.1 KZ). 
Také v návrhu ZÚ 2024 zjistil NKÚ nevýznamné nedostatky, které MPSV opravilo (viz část IV.3 KZ).
NKÚ dále prověřil výkon předběžné řídicí kontroly před vznikem nároku a po vzniku nároku u příjmových operací a před vznikem závazku a po vzniku závazku u výdajových operací. V žádném z prověřovaných případů nebyly zjištěny nedostatky. 
VKS v oblasti hospodaření s majetkem státu
Dle ustanovení § 21 zákona České národní rady č. 2/1969 Sb. se MPSV ve své činnosti řídí ústavními a ostatními zákony a také usneseními vlády. Dle článku 8 odstavec 1 usnesení vlády České republiky ze dne 19. října 2022 č. 867, o Pravidlech, zásadách a způsobu pořizování, správy a užívání programových prostředků, je MPSV povinno provádět kontroly licencí programového vybavení.
Znalost detailních informací k jednotlivým licencím programového vybavení MPSV je podstatná i pro účely účetnictví, a to především z důvodu: 
· vhodné tvorby odpisového plánu, včetně jeho roční aktualizace; 
· nastavení doby archivace pro dokumentaci prokazující oprávněnost používání majetku; 
· úspěšné realizace inventarizace.
MPSV porušilo § 21 zákona České národní rady č. 2/1969 Sb. tím, že v letech 2022–2024 neprovedlo kontroly dodržování licenčních podmínek ani nenastavilo postupy potřebné k naplnění povinností, které mu vyplývají z uvedeného usnesení vlády, i když majetek povahy licencí, který MPSV účetně vykazuje na účtu 013 – Software, je z hlediska své hodnoty významný[footnoteRef:29].  [29:  	MPSV vykázalo v ÚZ k 31. 12. 2024 na účtu 013 – Software hodnotu netto ve výši 1 061,96 mil. Kč.] 

Výše popsané porušení zjistil NKÚ již v KA č. 18/26. Účinné opatření k odstranění tohoto nedostatku tak MPSV nerealizovalo ani po upozornění NKÚ.
Vyhodnocení VKS
NKÚ na základě prověřovaných skutečností vyhodnotil nastavení a funkčnost VKS v oblasti účetnictví, plnění rozpočtu, závěrečného účtu, v oblasti hospodaření s majetkem státu a v oblasti řídicí kontroly. Kombinace zjištění z oblasti nastavení a funkčnosti VKS ve výše uvedených oblastech byla podkladem pro hodnocení účinnosti vnitřního kontrolního systému MPSV. 
Zjištěný nedostatek v oblasti hospodaření s majetkem státu (viz část IV.4.1 KZ) měl významný negativní dopad na účinnost vnitřního kontrolního systému v uvedené oblasti. V ostatních prověřovaných oblastech lze dle NKÚ vnitřní kontrolní systém považovat po provedených systémových opatřeních za účinný.
Vyhodnocení opatření přijatých k nápravě nedostatků z KA č. 18/26
NKÚ prověřil úplnost a správnost realizovaných opatření přijatých k nápravě nedostatků zjištěných v rámci kontrolní akce č. 18/26 – Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018.
Při KA č. 18/26 byly zjištěny a v kontrolním závěru uvedeny nedostatky v oblasti účetnictví, finančních výkazů, závěrečného účtu a vnitřního kontrolního systému. Dále byly v kontrolním závěru z KA č. 18/26 uvedeny také nedostatky zjištěné v opatřeních k nápravě z kontrolní akce č. 16/2920, kdy byl kontrolován rok 2016.
Vláda svým usnesením ze dne 6. ledna 2020 č. 10 vzala na vědomí kontrolní závěr z KA č. 18/26 i Stanovisko MPSV k tomuto kontrolnímu závěru a uložila ministryni práce a sociálních věcí zajistit realizaci opatření obsažených ve Stanovisku a informovat vládu o jejich plnění do 6 měsíců od přijetí tohoto usnesení. 
MPSV na základě uvedeného usnesení vlády předložilo vládě Informaci o plnění opatření obsažených ve stanovisku Ministerstva práce a sociálních věcí ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 18/26 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018“ (dále jen „Informace o plnění opatření“), kde uvedlo, že opatření přijalo. Tuto informaci vláda projednala dne 13. července 2020.
V KZ z KA č. 18/26 je uvedeno celkem 17 nedostatků, z toho 6 nedostatků se týkalo nedostatečných opatření k nápravě nedostatků zjištěných v rámci KA č. 16/29 a jedno opatření již nebylo pro rok 2024 relevantní. 
K datu zahájení kontrolní akce (19. 8. 2024) MPSV realizovalo účinná opatření v případě 11 nedostatků relevantních pro rok 2024. V 5 případech MPSV opatření přijalo, avšak tato nebyla ke dni zahájení KA č. 24/19 plně účinná (viz část IV.1.1 a IV.4.1 KZ), z toho 3 případy představovaly nedostatky uvedené již v kontrolním závěru z KA č. 16/29. V průběhu kontroly č. 24/19 provedlo MPSV nápravu v případě 4 nedostatků relevantních pro rok 2024. V případě nedostatku identifikovaného ve VKS v oblasti hospodaření s dlouhodobým majetkem však MPSV účinné opatření nepřijalo ani k datu předání kontrolního protokolu (30. 4. 2025).
Pokud by MPSV účinně realizovalo veškerá opatření k odstranění nedostatků uvedených v kontrolním závěru z KA č. 18/26, která uvedlo ve svém Stanovisku a v Informaci o plnění opatření a o kterých informovalo vládu v roce 2020, mohlo v roce 2024 předejít opravám ve výši 5,9 mld. Kč (z celkových oprav ve výši 7,6 mld. Kč uvedených v části IV.1.1 KZ).

Seznam zkratek
ČR	Česká republika 
DC	datové centrum
EU	Evropská unie
Informace o plnění opatření	Informace o plnění opatření obsažených ve stanovisku Ministerstva práce a sociálních věcí ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 18/26 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018“
IT	informační technologie
KA č. 16/29	kontrolní akce NKÚ č. 16/29 – Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2016, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2016 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2016
KA č. 18/26	kontrolní akce NKÚ č. 18/26 – Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018
KZ	kontrolní závěr NKÚ
MMR	Ministerstvo pro místní rozvoj
MPO-DU 	útvar Delivery unit Ministerstva průmyslu a obchodu jakožto odpovědný koordinační orgán Národního plánu obnovy, který je také pověřen zajištěním výkonu koordinační a platební funkce 
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí
NKÚ	Nejvyšší kontrolní úřad
NPO	Národní plán obnovy
OSS	organizační složka/složky státu
PRÚ	podrozvahový účet
RP	rozpočtová položka
RRF	Nástroj pro oživení a odolnost 
SÚ	syntetický účet
Stanovisko	Stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí ke kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 18/26 „Závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2018, účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2018 a údaje předkládané Ministerstvem práce a sociálních věcí pro hodnocení plnění státního rozpočtu za rok 2018“ 
účetní závěrka	účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí sestavená k 31. prosinci 2024
[bookmark: _Hlk203481977]ÚZ	účetní závěrka Ministerstva práce a sociálních věcí sestavená k 31. prosinci 2024 
VKS	vnitřní kontrolní systém 
vláda	vláda České republiky
výkaz FIN 1-12 OSS	výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu Ministerstva práce a sociálních věcí sestavený k 31. prosinci 2024
VÚJ	vybrané účetní jednotky
ZÚ 2024	závěrečný účet kapitoly státního rozpočtu 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí za rok 2024
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[bookmark: _Hlk132983729]Příloha č. 1
[bookmark: _Hlk136243370]
Rozdíl mezi saldem peněžních toků a výsledkem hospodaření MPSV
MPSV poskytuje v rámci své působnosti značné množství transferů, tj. dotací. V roce 2024 poskytovalo MPSV zejména:
· zahraniční transfery spolufinancované z rozpočtu EU (nejvýznamnějšími zdroji byly v roce 2024 operační program Zaměstnanost Plus a Národní plán obnovy);
· národní transfery kryté pouze ze státního rozpočtu, tj. především:
· neinvestiční dotace poskytnuté dle zákona č. 108/2006 Sb.[footnoteRef:30] (dotace na poskytování sociálních služeb),  [30:  	Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.] 

· neinvestiční transfery poskytnuté dle zákona č. 359/1999 Sb.[footnoteRef:31] územně samosprávným celkům (zejména náhrady nákladů obcí s rozšířenou působností na agendu 
sociálně-právní ochrany dětí, státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc),  [31:  	Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.] 

· neinvestiční transfery dle zákona č. 247/2014 Sb.[footnoteRef:32] (příspěvek na provoz dětské skupiny). [32:  	Zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů.] 

Výše uvedené činnosti měly zásadní vliv na vykázané účetní informace k 31. 12. 2024, kde se promítly zejména prostřednictvím:
· pohledávek za EU z titulu předfinancování transferů operačního programu Zaměstnanost a Zaměstnanost Plus ve výši 1,8 mld. Kč (SÚ 344);
· pohledávek za příjemci záloh poskytnutých na národní transfery ve výši 30,5 mld. Kč (SÚ 373) a souvisejících budoucích závazků vůči příjemcům národních transferů ve výši 30,5 mld. Kč (SÚ 389);
· pohledávek za příjemci z titulu záloh poskytnutých na zahraniční transfery ve výši 4,1 mld. Kč (SÚ 373) a souvisejících budoucích závazků vůči příjemcům zahraničních transferů ve výši 4,1 mld. Kč (SÚ 389);
· nákladů na transfery financovaných z národních zdrojů ve výši 30,5 mld. Kč (SÚ 571) či ze zdrojů EU ve výši 4,0 mld. Kč (SÚ 575), dále výnosů z předfinancovaných transferů EU ve výši 4,5 mld. Kč (SÚ 675) a výnosů, kdy je MPSV konečným příjemcem zahraničních prostředků ve výši 567,4 mil. Kč (SÚ 671);
· podmíněných pohledávek z předfinancování transferů za EU ve výši 4,3 mld. Kč (PRÚ 951), které představují výdaje státního rozpočtu, které nebyly k 31. 12. 2024 nárokovány z rozpočtu EU k refundaci;
· podmíněných závazků z transferů ve výši 15 mld. Kč (PRÚ 916 a 956), které představují budoucí předpokládané výdaje vyplývající z uzavřených právních aktů.

Na hospodaření MPSV lze nahlížet přes dva různé druhy výkaznictví:
· hospodaření založené na sledování plnění rozpočtu, tj. na peněžní bázi[footnoteRef:33], [33:  	Peněžní báze zachycuje příjmy a výdaje peněžních prostředků.] 

· hospodaření založené na sledování údajů z účetnictví, tj. na akruální bázi[footnoteRef:34]. [34:  	Akruální báze (nebo také princip, koncept) je jedna ze základních účetních zásad a spočívá v tom, že náklady a výnosy se účtují do období, se kterým věcně a časově souvisejí, aniž by bylo bráno v úvahu, kdy došlo k reálnému pohybu peněz, a zároveň se účtuje o nárocích (pohledávkách) a závazcích.] 

Výsledné saldo peněžních toků dle finančního výkazu byl deficit ve výši 37,66 mld. Kč. Hospodářský výsledek běžného účetního období dle účetního výkazu zisku a ztráty byla ztráta ve výši 35,98 mld. Kč. 
Porovnáním výsledku rozpočtového hospodaření MPSV za rok 2024 hodnoceného na bázi peněžních toků a na akruální bázi byl zjištěn rozdíl ve výši 1,68 mld. Kč. 
Významné účetní/rozpočtové operace způsobující rozdíl mezi saldem peněžních toků a výsledkem hospodaření jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
Tabulka č. 1: 	Významné operace způsobující rozdíl mezi saldem peněžních toků a výsledkem hospodaření MPSV k 31. 12. 2024
	Účetní operace způsobující rozdíl mezi příjmy a výnosy 

	Účetní operace
	Vliv na příjmy 
(v mld. Kč)
	Vliv na výnosy
(v mld. Kč)
	Rozdíl
(v mld. Kč)

	Zvýšení SÚ 344 – Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce
	 
	1,25
	−1,25

	Ostatní (zejména zvýšení SÚ 324 – Krátkodobé přijaté zálohy)
	0,26
	 
	0,26

	Rozdíl mezi příjmy a výnosy za významné operace celkem
	−0,99

	Účetní/rozpočtové operace způsobující rozdíl mezi výdaji a náklady 

	Účetní/rozpočtové operace
	Vliv na výdaje
(v mld. Kč)
	Vliv na náklady
(v mld. Kč)
	Rozdíl
(v mld. Kč)

	Zvýšení SÚ 389 – Dohadné účty pasivní
	 
	1,36
	−1,36

	Zvýšení SÚ 373 – Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery
	1,23
	 
	1,23

	SÚ 551 – Odpisy dlouhodobého majetku
	 
	0,28
	−0,28

	Výdaje na pořízení dlouhodobého majetku (RP 6111 – Programové vybavení, RP 6121 – Stavby, RP 6122 – Stroje, přístroje a zařízení, 
RP 6125 – Informační a komunikační technologie)
	0,60
	 
	0,60

	Ostatní
	0,49 
	 
	0,49

	Rozdíl mezi výdaji a náklady za významné operace celkem
	0,69

	Rozdíl mezi saldem peněžních toků a výsledkem hospodaření za významné operace celkem
	1,68


Zdroj: účetní deník MPSV; vlastní zpracování NKÚ.


Jak vyplývá z tabulky na předchozí stránce, hlavními důvody rozdílu mezi saldem příjmů a výdajů a výsledkem hospodaření jsou především následující účetní/rozpočtové operace:
· náklady bez realizace souvisejícího výdaje, a to zejména:
· náklady na odpisy dlouhodobého majetku, a to ve výši 0,28 mld. Kč;
· výnosy bez realizace souvisejícího příjmu, a to zejména:
· zvýšení SÚ 344 – Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce, a to ve výši 
1,25 mld. Kč (pohledávky se zaúčtovaným výnosem, které nebyly k 31. 12. 2024 uhrazeny);
· výdaje bez vykázání souvisejícího nákladu, a to zejména:
· výdaje na pořízení dlouhodobého majetku (RP 6111 – Programové vybavení, 
RP 6121 – Stavby, RP 6122 – Stroje, přístroje a zařízení, RP 6125 – Informační a komunikační technologie), a to ve výši 0,60 mld. Kč;
· transferové operace, a to zejména:
· rozdíl mezi výdaji souvztažně zaúčtovanými na účtu 373 – Krátkodobé poskytnuté 
zálohy na transfery ve výši 1,23 mld. Kč a náklady souvztažně zaúčtovanými na účtu 
389 – Dohadné účty pasivní ve výši 1,36 mld. Kč.

Příloha č. 2

Informace vykazované na podrozvahových účtech MPSV
Na podrozvahových účtech se účtuje o skutečnostech, o nichž se neúčtuje na rozvahových účtech. Jedná se o tzv. podmíněné pohledávky, podmíněné závazky a další podrozvahová aktiva a pasiva, která souvisejí s budoucím přírůstkem nebo úbytkem majetku nebo jiného aktiva, závazku nebo jiného pasiva, ke kterému může dojít na základě stanovené podmínky nebo podmínek. 
[bookmark: _Hlk163479902]Významnost pro účtování na podrozvahových účtech a oceňování podmíněných aktiv a podmíněných pasiv upravilo MPSV pro rok 2024 následovně:
Tabulka č. 1: 	Úprava významnosti a oceňování na podrozvahových účtech MPSV pro rok 2024 
	Oblast podrozvahové evidence
	Významnost
	Oceňování

	Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek (PRÚ 901)
	Není stanovena
	Hranice pro ocenění jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku jsou 1 Kč až 6 999 Kč

	Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek (PRÚ 902)
	Není stanovena
	Hranice pro ocenění jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku jsou 1 Kč až 2 999 Kč

	Vyřazené pohledávky (PRÚ 905)
	Není stanovena
	Hodnota vyřazené pohledávky

	Podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů (PRÚ 913, 953) 
	Za významné se považují veškeré podmíněné pohledávky, které se zcela nebo zčásti týkají prostředků EU
	V předpokládané výši pohledávek dle § 72 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

	Ostatní podmíněné závazky z transferů (PRÚ 916, 956)
	Za významné se považují veškeré podmíněné závazky, které se zcela nebo zčásti týkají prostředků EU
	V předpokládané výši dluhů dle § 72 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

	Podmíněné závazky z uzavřených smluv (PRÚ 972 a 974)
	Předmětná skutečnost bude oceněna v účetnictví částkou vyšší než 10 mil. Kč
	V předpokládané výši dluhů dle § 72 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

	Podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení (PRÚ 986)
	Stanovena vyšší než 150 tis. Kč
	V předpokládané výši závazků dle § 72 vyhlášky č. 410/2009 Sb.


Zdroj: vnitřní předpisy MPSV.
MPSV na podrozvahových účtech v roce 2024 vykazovalo:
· jiný drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek (PRÚ 901 a 902),
· vyřazené pohledávky (PRÚ 905),
· krátkodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů (PRÚ 913),
· ostatní krátkodobé podmíněné závazky z transferů (PRÚ 916),
· dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů (PRÚ 951),
· dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů (PRÚ 953),
· ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů (PRÚ 956),
· dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku (PRÚ 972),
· dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv (PRÚ 974),
· dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení (PRÚ 986),
· ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva (PRÚ 994).
Z analýzy údajů účetního deníku MPSV za rok 2024 vyplývá, že podíl účetních zápisů[footnoteRef:35] na podrozvahových účtech představoval 15,20 % všech účetních zápisů v účetním deníku.  [35:  	Účetní zápis = řádek v účetním deníku, pouze obrat; co řádek v účetním deníku, to zápis na stranu Má dáti nebo Dal účtu. Do účetních zápisů nejsou započítávány počáteční stavy, závěrkové operace a účetní zápisy týkající se vnitroorganizačního účetnictví, tj. zápisy prostřednictvím SÚ 797 a 799.] 

Tabulka č. 2: 	Rozsah podrozvahy dle počtu a podílu podrozvahových účetních zápisů u MPSV za rok 2024 
	Počet účetních zápisů na podrozvahových účtech
	48 849

	Celkový počet účetních zápisů
	321 467

	Podíl zápisů na podrozvahových účtech na všech zápisech v účetním deníku
	15,20 %


Zdroj: účetní deník MPSV za rok 2024; vlastní zpracování NKÚ.
Podíl celkové výše zůstatků vykázaných na podrozvahových účtech MPSV za období 2022 až 2024 na celkových rozvahových aktivech[footnoteRef:36] a cizích zdrojích se pohyboval mezi 22,05 % až 31,27 %, viz následující tabulka. [36:  	Aktiva netto celkem.] 

Tabulka č. 3: 	Srovnání celkové výše zůstatků podrozvahových účtů s údaji o rozvahových aktivech a cizích zdrojích za roky 2022 až 2024 (v mil. Kč, podíl v %) 
	 
	2024
	2023
	2022

	Suma zůstatků na podrozvahových účtech (podrozvahová aktiva a pasiva)
	25 816,49
	18 469,64
	14 694,26

	z toho: 	podrozvahová aktiva
	4 820,33
	3 887,55
	3 312,78

	podrozvahová pasiva
	20 996,16
	14 582,09
	11 381,48

	Suma zůstatků na rozvahových účtech 
(aktiva a cizí zdroje)
	82 572,93
	76 602,46
	66 646,42

	z toho: 	aktiva
	43 450,69
	39 796,96
	34 477,20

	cizí zdroje
	39 122,25
	36 805,51
	32 169,22

	Podíl zůstatků podrozvahových účtů na celkových rozvahových aktivech a cizích zdrojích
	31,27 %
	24,11 %
	22,05 %

	Podíl zůstatků podrozvahových aktiv na rozvahových aktivech
	11,09 %
	9,77 %
	9,61 %

	Podíl zůstatků podrozvahových pasiv na cizích zdrojích
	53,67 %
	39,62 %
	35,38 %


Zdroj: účetní závěrky MPSV za roky 2022 až 2024; vlastní výpočet NKÚ.
Celková výše zůstatků vykázaných na podrozvahových účtech MPSV byla v rozmezí let 2022 až 2024 nejnižší v roce 2022 (14,70 mld. Kč), nejvyšší v roce 2024 (25,82 mld. Kč) a v roce 2023 ve výši 18,47 mld. Kč, viz následující tabulka č. 4.
Tabulka č. 4: 	Přehled zůstatků podrozvahových účtů vykázaných v účetních závěrkách MPSV a jejich průměr za roky 2022 až 2024
	Položka výkazu
	PRÚ
	2024
(v mil. Kč)
	2023
(v mil. Kč)
	2022
(v mil. Kč)
	Průměr
(v mil. Kč)

	P.I.
	Majetek a závazky účetní jednotky
	–
	311,55
	310,80
	310,77
	311,04

	P.I.1.
	Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek
	901
	269,47
	269,45
	269,17
	269,36

	P.I.2.
	Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek
	902
	38,85
	38,11
	38,36
	38,44

	P.I.3.
	Vyřazené pohledávky
	905
	3,24
	3,24
	3,24
	3,24

	P.II.
	Krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů a krátkodobé podmíněné závazky z transferů
	–
	52,55
	58,01
	246,84
	119,13

	P.II.3.
	Krátkodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů
	913
	9,81
	0,00
	2,12
	3,98

	P.II.6.
	Ostatní krátkodobé podmíněné závazky z transferů
	916
	42,74
	58,01
	244,71
	115,15

	P.V.
	Dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů a dlouhodobé podmíněné závazky z transferů
	–
	19 638,08
	16 330,67
	12 006,40
	15 991,72

	P.V.1.
	Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů
	951
	4 490,36
	3 510,96
	2 996,55
	3 665,96

	P.V.3.
	Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů
	953
	8,61
	65,80
	3,33
	25,91

	P.V.6.
	Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů
	956
	15 139,11
	12 753,92
	9 006,52
	12 299,85

	P.VII.
	Další podmíněné závazky
	–
	5 795,20
	1 753,89
	2 081,59
	3 210,23

	P.VII.2.
	Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku
	972
	187,68
	189,00
	200,00
	192,23

	P.VII.4.
	Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv
	974
	5 487,41
	1 399,39
	1 692,98
	2 859,92

	P.VII.14.
	Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
	986
	120,11
	165,50
	188,61
	158,08

	P.VIII.
	Ostatní podmíněná aktiva a ostatní podmíněná pasiva a vyrovnávací účty
	–
	19,11
	16,27
	48,66
	28,01

	P.VIII.4.
	Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva
	994
	19,11
	16,27
	48,66
	28,01

	Celkem
	25 816,49
	18 469,64
	14 694,26
	19 660,13


Zdroj: účetní závěrky MPSV za roky 2022 až 2024; vlastní výpočet NKÚ.
[bookmark: _Hlk191466359]Podmíněná aktiva a pasiva MPSV lze rozdělit do tří kategorií z hlediska pravděpodobnosti jejich vzniku, a tedy zachycení v rozvaze (pro detailní rozdělení do kategorií viz tabulka č. 5): 
· v podstatě jistá a očekávaná – úhrada podmíněné pohledávky a závazku je rozpočtována a je jen otázkou času, kdy k plnění dojde. V podmínkách MPSV se jedná převážně o pohledávky a závazky z transferů, ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku a z jiných smluv;
· podmíněná specifickým rizikem – mohou nastat, výsledek ale není pod kontrolou účetní jednotky, a proto pro jednotku představují sledované riziko – v podmínkách MPSV se jedná zejména o závazky ze soudních sporů, jichž je MPSV účastníkem; 
· nejistá, neočekávaná k plnění – jsou hypotetická, jejich vznik, a tedy ani plnění nejsou předpokládány – např. potenciální náhrada za případné zničení vypůjčeného majetku (pro tuto kategorii nemá MPSV v současné době naplnění).
Tabulka č. 5: Kategorizace podmíněných aktiv a podmíněných pasiv
	Kategorie podmíněných aktiv a podmíněných pasiv
	Hodnota vykázaná k 31. 12. 2024 
(v mil. Kč)

	I. v podstatě jistá a očekávaná 
	25 365,72

	Krátkodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů (PRÚ 913)
	9,81

	Ostatní krátkodobé podmíněné závazky z transferů (PRÚ 916)
	42,74

	Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů (PRÚ 951)
	4 490,36

	Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů (PRÚ 953)
	8,61

	Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů (PRÚ 956)
	15 139,11

	Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku (PRÚ 972)
	187,68

	Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv (PRÚ 974)
	5 487,41

	II. podmíněná specifickým rizikem, jež není plně pod kontrolou účetní jednotky
	123,35

	Vyřazené pohledávky (PRÚ 905)
	3,24

	Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení (PRÚ 986)
	120,11

	III. nejistá, neočekávaná k plnění
	0,00

	x
	0,00


Zdroj: ÚZ; vlastní zpracování NKÚ.


Příloha č. 3

[bookmark: _Toc164406621]Národní plán obnovy v podmínkách MPSV
[bookmark: _Toc132184324][bookmark: _Toc164164144][bookmark: _Hlk161062909]Prostřednictvím NPO[footnoteRef:37] stanoveného na období let 2021–2026 čerpá ČR peněžní prostředky z rozpočtu EU, konkrétně z Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility[footnoteRef:38], dále také „RRF“).  [37:  	Za implementaci NPO je na úrovni ČR dle usnesení vlády ze dne 17. května 2021 č. 467 odpovědný koordinační orgán, jehož funkci plní útvar Delivery unit Ministerstva průmyslu a obchodu (dále také „MPO-DU“); tento orgán je také pověřen zajištěním výkonu koordinační a platební funkce pro potřeby NPO.]  [38:  	RRF byl vytvořen nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost.] 

1.1 [bookmark: _Toc196905209]Výdaje MPSV
MPSV od počátku realizace NPO až do 31. 12. 2024 vykonávalo v rámci NPO činnosti vlastníka komponenty[footnoteRef:39] 3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce. V tomto případě je MPSV předfinancujícím subjektem a v letech 2023 a 2024 vynakládalo peněžní prostředky formou investičních a neinvestičních transferů, které poskytlo jiným subjektům na realizaci jejich projektů. V letech 2023 a 2024 předfinancovalo v rámci NPO transfery v celkové výši 510,60 mil. Kč, z toho investiční transfery ve výši 490,06 mil. Kč. MPSV dále v letech 2023 a 2024 vynaložilo peněžní prostředky také na realizaci vlastních projektů. Vlastní projekty realizovalo v rámci komponent: [39:  	Činnosti a odpovědnost vlastníka komponenty a MPO-DU jsou obecně vymezeny v příloze č. 2 usnesení vlády ze dne 17. 5. 2021 č. 467.] 

· [bookmark: _Hlk194921990]1.1 	Digitální služby občanům a firmám,
· 1.2 	Digitální systémy veřejné správy,
· 2.10 	Dostupné bydlení,
· 3.3	Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce,
· 4.1 	Systémová podpora veřejných investic,
· 4.4 	Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy.
V případě vlastních projektů je MPSV konečným příjemcem prostředků z rozpočtu EU. MPSV v letech 2023 a 2024 předfinancovalo formou netransferových výdajů peněžní prostředky v celkové výši 387,48 mil. Kč, z toho investiční prostředky ve výši 250,53 mil. Kč, tj. 64,66 % z celkových netransferových výdajů NPO. Jednalo se zejména o výdaje na programové vybavení, které MPSV vynaložilo v rámci komponent 1.1 a 1.2 (položka rozpočtové skladby 6111).
Neinvestiční netransferové výdaje na vlastní projekty MPSV byly ve výši 136,95 mil. Kč, z toho na platy a související výdaje MPSV v letech 2023 a 2024 v rámci realizace vlastních projektů (komponenty 4.1 a 4.4) vynaložilo peněžní prostředky ve výši 99,28 mil. Kč, tj. 25,62 % z celkových netransferových výdajů NPO. 
Výdaje MPSV vynaložené v rámci NPO (peněžní prostředky EU předfinancované ze státního rozpočtu) v letech 2023 a 2024 shrnuje následující tabulka č. 1.
Tabulka č. 1: Výdaje NPO vynaložené v letech 2023 a 2024
	Komponenta
	Výdaje 
(v mil. Kč)
	Investice
(v mil. Kč)
	Běžné výdaje
(v mil. Kč)
	Poznámka

	1.1
	93,97
	57,20
	36,77
	Vlastní projekt MPSV – 013V110009401 – Klientská zóna II

	1.2
	180,25
	179,35
	0,90
	Vlastní projekt MPSV – 013V110009328 – Pořízení softwarově definovaného DC a obnova systémových prostředků DC 

	2.10
	13,17
	13,17
	0,00
	Vlastní projekt MPSV – 013V110009229 – MPSV – MMR Evidenční systém na podporu bydlení

	3.3
	510,60
	490,06
	20,55
	Transfery jiným subjektům, zejména dětským skupinám

	
	0,81
	0,81
	0,00
	Vlastní projekt MPSV – Dětská skupina MPSV 3 - Veverky

	4.1
	94,86
	0,00
	94,86
	Platy

	4.4
	4,42
	0,00
	4,42
	Platy

	Celkem
	898,09
	740,59
	157,50
	x


Zdroj: výkazy FIN 1-12 OSS za roky 2023 a 2024.
1.2 [bookmark: _Toc196905210]Příjmy MPSV
Od počátku realizace NPO do 31. 12. 2024 MPSV na příjmovém účtu přijímalo z rozpočtu EU prostřednictvím MPO-DU peněžní prostředky na základě usnesení vlády ze dne 12. 6. 2024 č. 401 a ze dne 18. 12. 2024 č. 989. Celkově MPSV přijalo z rozpočtu EU peněžní prostředky NPO ve výši 438 933 211,51 Kč. Jedná se o refundaci výdajů, které MPSV předfinancovalo v období od 16. 4. 2023 do 30. 11. 2024. 
1.3 [bookmark: _Toc196905211]Shrnutí příjmů a výdajů NPO
Následující tabulka shrnuje výdaje MPSV vynaložené v rámci NPO (peněžní prostředky EU předfinancované ze státního rozpočtu) v letech 2023 a 2024 a peněžní prostředky, které MPSV ve stejném období přijalo z rozpočtu EU.
Tabulka č. 2: Bilance NPO k 31. 12. 2024
	Komponenta
	Výdaje 
(v mil. Kč)
	Příjmy 
(v mil. Kč)
	Nerefundováno (v mil. Kč)

	1.1 Digitální služby občanům a firmám
	93,97
	0,00
	93,97

	1.2 Digitální systémy veřejné správy
	180,25
	82,64
	97,61

	2.10 Dostupné bydlení
	13,17
	0,00
	13,17

	3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce
	510,60
	276,32
	234,28

	
	0,81
	0,00
	0,81

	4.1 Systémová podpora veřejných investic
	94,86
	76,60
	18,26

	4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy
	4,42
	3,37
	1,05

	Celkem
	898,09
	438,93
	459,16


Zdroj: usnesení vlády a výkazy FIN 1-12 OSS za roky 2023 a 2024.
K 31. 12. 2024 vynaložilo MPSV ze státního rozpočtu v rámci předfinancování výdaje ve výši 459,16 mil. Kč. Jednalo se o výdaje, které nebyly k uvedenému datu z rozpočtu EU refundovány (včetně předfinancování vlastních projektů MPSV).
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



V účetnictví ve výši 7,6 mld. Kč
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